
 

 

Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета по экологии, природопользованию, 

агропромышленной и продовольственной политике 

 

 Об исполнении Закона Республики Татарстан от 13 января 2012 

года  № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов отдельными 

государственными полномочиями Республики Татарстан в 

сфере организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, 

защите населения от болезней, общих для человека и 

животных» в части отлова и регулирования численности 

безнадзорных животных и Закона Республики Татарстан от 7 

марта 2014 года № 16-ЗРТ «Об отдельных вопросах содержания 

домашних животных в Республике Татарстан» 

 

 

Заслушав информацию начальника Главного управления ветеринарии 

Кабинета Министров Республики Татарстан А.Г. Хисамутдинова, заместителя 

руководителя Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани, председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства 

И.А. Гиниятуллина, начальника отдела санитарной охраны территорий 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека в Республике Татарстан                     

Л.О. Борисовой об исполнении Закона Республики Татарстан от 13 января 

2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов отдельными государственными 

полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных» в части отлова и регулирования 

численности безнадзорных животных и Закона Республики Татарстан от 7 

марта 2014 года № 16-ЗРТ «Об отдельных вопросах содержания домашних 

животных в Республике Татарстан»,  Комитет отмечает следующее. 

 

Отлов, содержание и регулирование численности безнадзорных 

животных. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 13 января 2012 года 

№ 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 



 

2 

 

районов и городских округов отдельными государственными полномочиями 

Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и 

содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных» (далее – Закон № 9-ЗРТ) с 1 января 2014 года 

полномочия по отлову, содержанию и регулированию численности 

безнадзорных животных переданы органам местного самоуправления. 

В соответствии со статьей 9 Закона № 9-ЗРТ контроль за 

осуществлением государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, осуществляется Главным управлением ветеринарии 

Кабинета Министров Республики Татарстан (далее – Управление 

ветеринарии). 

Для исполнения государственных полномочий Республики Татарстан по 

отлову, содержанию и регулированию численности безнадзорных животных 

органам местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Министерством финансов Республики Татарстан через Управление 

ветеринарии выделяются субвенции из бюджета Республики Татарстан. 

Согласно Закону Республики Татарстан «О бюджете Республики 

Татарстан на 2016 год» от 20 ноября 2015 года № 97-ЗРТ на отлов, 

содержание и регулирование численности безнадзорных животных каждому 

муниципальному району из бюджета республики были выделены субвенции. 

Если в 2015 году на отлов, содержание и регулирование численности 

безнадзорных животных было выделено 19 099,7 тыс. руб., то в 2016 году  на 

7 579,3 тыс. руб. больше – 26 679,0 тыс. руб. Однако, несмотря на увеличение 

субвенций на отлов в 2016 году, за 9 мес. 2016 г. было отловлено 20 024 

безнадзорных животных, что на 672 головы меньше, чем за 9 мес. 2015 года, 

когда было отловлено 20 696 животных. Отрицательная динамика по отлову 

наблюдается в 19-ти районах, причем в 9-ти из них показатель обращений 

населения по поводу укусов превышает республиканский уровень.           

Так, наиболее яркими примерами являются районы, в которых 

республиканский уровень обращаемости населения превышен (в т.ч. в 1,5 и 

более раза), а темпы отлова безнадзорных животных снижены или отлов даже 

не проведен, несмотря на увеличение финансирования в некоторых случаях: 

- Азнакаевский район – отлов снижен на 193 головы, субвенций 

распределено на 1 273,8 тыс. руб. больше, чем в 2015 году; 

- Балтасинский район – отлов не осуществлялся, субвенций 

распределено 109,3 тыс. руб.; 

- Лаишевский район – отлов снижен на 224 головы; 

- Лениногорский район – отлов снижен на 300 голов, а субвенций 

распределено на 361,7 тыс. руб. больше, чем в 2015 году; 

- Верхнеуслонский район – отлов снижен на 35 голов; 



 

3 

 

- Мензелинский район – отлов снижен на 168 голов; 

- Спасский район – отлов снижен на 94 головы; 

- Тукаевский район - отлов снижен на 155 голов; 

- г. Казань - отлов снижен на 2077 голов. 

 

Согласно Методики расчета объема субвенций, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований из бюджета Республики Татарстан, 

для осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий Республики Татарстан в сфере организации 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных (приложение к Закону к закону № 9-ЗРТ), в расходы на отлов 

безнадзорных животных, их содержание в пункте временного содержания, 

регулирование численности безнадзорных животных включаются: 

- отлов безнадзорных животных, в том числе их транспортировка в 

пункт временного содержания; 

- содержание безнадзорных животных в пункте временного содержания; 

- стерилизация (кастрация) безнадзорных животных; 

- умерщвление и утилизация повышено агрессивных безнадзорных 

животных и безнадзорных животных, у которых обнаружены болезни, общие 

для человека и животных, или неизлечимые болезни, вызывающие 

чрезмерные страдания. 

Требования к осуществлению мероприятий по отлову, транспортировке, 

содержанию, учету безнадзорных животных, а также по регулированию их 

численности на территории Республики Татарстан утверждены 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 февраля 

2013 года № 126 «Об утверждении Порядка отлова, содержания и 

регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан» 

(далее – Порядок). 

В соответствии с Порядком, мероприятия по отлову, транспортировке, 

содержанию, учету, регулированию численности безнадзорных животных 

осуществляются организациями, укомплектованными работниками, 

оборудованием и средствами, необходимыми для осуществления 

соответствующей деятельности (специализированными организациями), 

определяемыми органом, уполномоченным на решение вопросов отлова, 

содержания и регулирования численности безнадзорных животных в порядке, 

установленном законодательством Республики Татарстан. 

По состоянию на 1 декабря 2016 года в республике отловлено 21370 

собак, 4233 кошек. 



 

4 

 

Обществом с ограниченной ответственностью «Ветдом», по состоянию 

на 6 декабря 2016 года, по г. Казани отловлено 8075 собак,  стерилизовано и 

вакцинировано против бешенства  456 собак.  

 

Содержание домашних животных в Республике Татарстан. 

В  2014 году вступил в силу Закон Республики Татарстан № 16-ЗРТ «Об 

отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике 

Татарстан» (далее – Закон № 16-ЗРТ). 

В соответствии со статьей 4 Закона №16-ЗРТ к полномочиям Кабинета 

Министров Республики Татарстан в сфере содержания домашних животных 

относятся: 

1) принятие мер по организации отлова, содержания и регулирования 

численности безнадзорных животных, в том числе потерявшихся домашних 

животных, а также по поиску владельцев потерявшихся домашних животных; 

2) установление формы свидетельства о регистрации собаки; 

3) определение перечня потенциально опасных пород собак; 

4) установление критериев (норм) определения необходимости создания 

в муниципальном образовании мест для выгула собак в зависимости от 

количества собак, зарегистрированных в установленном настоящим Законом 

порядке, на соответствующей территории; 

5) осуществление иных полномочий в сфере содержания домашних 

животных в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татарстан. 

В соответствии со статьёй 8 Закона № 16-ЗРТ в целях учета собак на 

территории Республики Татарстан, предупреждения возникновения болезней, 

общих для человека и животных, поиска потерявшихся собак и возврата их 

владельцам в Республике Татарстан осуществляется уведомительная 

регистрация собак. 

Регистрации собак в республике осуществляется Управлением 

ветеринарии через подведомственные ему государственные учреждения 

ветеринарии (районные и городские) в соответствии с Порядком регистрации 

собак в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 05.05.2014 г. № 298 «Об утверждении 

Порядка регистрации собак в Республике Татарстан и Перечня потенциально 

опасных пород собак» (далее – Порядок) и Административным регламентом 

предоставления государственной услуги по регистрации собак в Республике 

Татарстан, утвержденного приказом Управления ветеринарии от 07.08.2015 

№342-п.  

По состоянию на 1 декабря 2016 года зарегистрировано 3018 собак, из 

них по г. Казани - 2225. 



 

5 

 

Одновременно постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 05.05.2014 г. № 298 утверждена форма Свидетельства о 

регистрации собаки и Перечень потенциально опасных пород собак. 

Указанным Перечнем утверждены 8 потенциально опасных пород собак, 

к числу которых отнесены: 

1. Американский питбультерьер; 

2. Южноафриканский бурбуль; 

3. Карельская медвежья собака; 

4. Анатолийский карабаш; 

5. Американский стаффордширдский терьер; 

6. Кавказская овчарка; 

7. Среднеазиатская овчарка; 

8. Метисы указанных пород. 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 4 Закона № 16-ЗРТ, 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.07.2016 г. 

№ 494 утверждены рекомендуемые критерии определения необходимости 

создания в муниципальных образованиях Республики Татарстан мест для 

выгула собак в зависимости от количества собак, зарегистрированных на 

соответствующей территории. 

Из информации, представленной органами местного самоуправления 

Республики Татарстан, следует, что площадки для выгула собак организованы 

на территории 3 муниципальных районов (Агрызский район – 1 площадка, 

Бугульминский район - 2 площадки, Верхнеуслонский район – 4 площадки 

(парковые зоны), 2 городов (г.Казани - 7 площадок, г.Набережные Челны – 1 

площадка). 

В остальных органах местного самоуправления Республики Татарстан 

места для выгула собак не созданы. 

 

На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об исполнении Закона Республики Татарстан от 13 

января 2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов отдельными государственными 

полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных» в части отлова и регулирования 

численности безнадзорных животных и Закона Республики Татарстан от 7 

марта 2014 года № 16-ЗРТ «Об отдельных вопросах содержания домашних 

животных в Республике Татарстан» принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

1) Кабинету Министров Республики Татарстан: 



 

6 

 

а) на своем заседании рассмотреть вопросы: 

- отлова, содержания и регулирования численности безнадзорных 

животных в Республике Татарстан; 

- строительства приютов для безнадзорных животных; 

2) Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров Республики 

Татарстан: 

а) усилить контроль за осуществлением работ по отлову, содержанию и 

регулированию численности безнадзорных животных; 

б) рассмотреть возможность стимулирования граждан республики к 

проведению регистрации собак.  

3) Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан разработать типовые 

бюджетные проекты приютов для безнадзорных животных, как для городских 

округов, так и для муниципальных районов. 

  4) Кабинету Министров Республики Татарстан совместно с органами 

местного самоуправления провести работу по разработке планов создания в 

городских округах и муниципальных районах республики приютов для 

безнадзорных животных, в том числе на условиях государственно-частного 

партнерства с учетом статистики количества безнадзорных животных в 

районах республики. 

5) Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров Республики 

Татарстан, АО «Татмедиа», Управлению Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Республике 

Татарстан, Министерству здравоохранения Республики Татарстан, органам 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

совместно с представителями общественности создать межведомственную 

комиссию для решения возникающих вопросов и ежеквартального 

мониторинга складывающейся в указанной области ситуации, а также её 

информационного освещения (в том числе выпуск информационных 

материалов о правилах поведения с безнадзорными животными, в т.ч. 

собаками). 

6) Министерству образования и науки Республики Татарстан провести 

работу по информированию учащихся учебных заведений правилам 

поведения с агрессивными животными, в т.ч. собаками. 

7) Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров Республики 

Татарстан, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека в Республике Татарстан, органам 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

случае необходимости решения указанных вопросов на законодательном 

уровне представить свои предложения в Комитет Государственного Совета 



 

7 

 

Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной 

и продовольственной политике. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Т.Г. Хадеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Председателю комитета  

по экологии, природопользованию  

и аграрным вопросам  

Государственного Совета  

Республики Татарстан 

Т.Г.Хадееву 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан информирует, о том, 

что на заседании Комитета «Об исполнении Закона Республики Татарстан от 13 

января 2012 года  № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов отдельными государственными 

полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных» в части отлова и 

регулирования численности безнадзорных животных и Закона Республики 

Татарстан от 7 марта 2014 года № 16-ЗРТ «Об отдельных вопросах содержания 

домашних животных в Республике Татарстан», 14 декабря 2016 года с докладом 

выступит начальник отдела санитарной охраны территории Управления 

Роспотребнадзора по Республике Татарстан  Борисова Луиза Олеговна. 
 

 

Руководитель                                                                                            М.А.Патяшина 
 

Документ создан в электронной форме. № 08/27646 от 12.12.2016. Исполнитель: Султанова Г.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.12.2016 12:23



Муниципальное 

образование 

2015 год 2016 год Динамика по 

отлову Отловлено 

безнадзорных 

животных (голов) 

Распределено 

субвенций (тыс. 

рубл.) на 2015 год 

Отловлено 

безнадзорных 

животных (голов) 

Распределено 

субвенций (тыс. 

рубл.) на 2016 год 

Агрызкий 24 99,3 75 91,3 Положительная 

Азнакаевский 487 94,2 294 1368,0 Отрицательная 

Аксубаевский 57 91,7 57 91,7 Без динамики 

Актанышский 40 119,7 67 52,8 Положительная 

Алексеевский 85 86,6 121 193,4 Положительная 

Алькеевский  103 92,9 316 86,5 Положительная 

Альметьевский 688 182,1 787 351,9 Положительная 

Апастовский 54 109,5 30 62,5 Отрицательная 

Арский 74 122,2 82 70,9 Положительная 

Атнинский 41 87,9 0 49,2 Отрицательная 

Бавлинский 621 96,8 856 439,6 Положительная 

Балтасинский 91 188,4 0 109,3 Отрицательная 

Бугульминский 912 212,7 1679 1219,0 Положительная 

Буинский 384 85,3 310 97,3 Отрицательная 

Верхнеуслонский 65 89,1 30 51,6 Отрицательная 

Высокогорский 32 81,5 286 241,4 Положительная 

г.Набережные 

Челны 

727 821,3 831 2111,4 Положительная 

Дрожжановский 25 50,9 14 30,0 Отрицательная 

Елабужский 448 94,2 664 186,1 Положительная 

Заинский 166 85,3 178 85,3 Положительная 

Зеленодольский 56 161,7 25 91,3 Отрицательная 

Кайбицкий 45 57,3 131 313,5 Положительная 

Камско-

Устьинский 

26 53,5 58 257,0 Положительная 



Кукморский 48 99,3 300 56,4 Положительная 

Лаишевский 251 122,2 27 70,9 Отрицательная 

Лениногорский 947 143,9 647 505,6 Отрицательная 

Мамадышский 884 100,6 445 195,8 Отрицательная 

Менделеевский 141 95,5 251 182,6 Положительная 

Мензелинский 227 107,0 59 108,1 Отрицательная 

Муслюмовский 616 104,4 220 209,0 Отрицательная 

Нижнекамский 1971 391,0 3060 731,4 Положительная 

Новошешминский 69 87,9 72 87,9 Положительная 

Нурлатский 8 71,3 103 92,5 Положительная 

Пестречинский 18 19,1 22 50,4 Положительная 

Рыбно-

Слободский 

0 89,1 7 52,8 Положительная 

Сабинский 0 99,3 15 56,4 Положительная 

Сармановский 88 96,8 113 120,1 Положительная 

Спасский 194 107,0 100 92,5 Отрицательная 

Тетюшский 20 118,4 37 118,4 Положительная 

Тукаевский 423 184,6 268 84,1 Отрицательная 

Тюлячинский 136 71,3 210 48,0 Положительная 

Казань 8218 13 549,3 6141 15 793,5 Отрицательная 

Черемшанский 385 108,2 281 108,2 Отрицательная 

Чистопольский 382 100,6 461 194,6 Положительная 

Ютазинский 419 68,8 294 68,8 Отрицательная 

ИТОГО по РТ 20 696 19 099,7 20 024 26 679,0 Отрицательная 
    

 



ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

ВЕТЕРИНАРИИ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Федосеевская, 36, г. Казань, 420111 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МИНИСТРЛАР 

КАБИНЕТЫНЫҢ БАШ 

ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАРӘСЕ 

Федосеев ур., 36, Казан ш., 420111 

 
Тел.: (843) 221-77-47, Факс: 221-77-49, E-mail: guv@tatar.ru, www:guv.tatar.ru  

 

________________ № __________ 
 

На № __________ от ___________ 
 

 

Председателю Комитета по экологии, 

природопользованию и аграрным 

вопросам Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Т.Г.Хадееву 
 

О предоставлении информации 
 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

 Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики 

Татарстан, в ответ на Ваш запрос от 05.12.2016 № 13-5-6835, предоставляет 

информацию на заседание Комитета по экологии, природопользованию и 

аграрным вопросам Государственного Совета Республики Татарстан, которое 

состоится 14 декабря 2016 года. 

 Докладчик – Хисамутдинов Алмаз Гаптраупович, начальник Главного 

управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан – Главный 

государственный ветеринарный инспектор Республики Татарстан. 

 

 Приложение: информация на 4 л.  

 

 

И.о. начальника Главного управления 

ветеринарии Кабинета Министров 

Республики Татарстан         А.Р.Гараев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Р.Ф. Шаяхметов 

(843)221-75-90 

Документ создан в электронной форме. № 05-20/6993 от 07.12.2016. Исполнитель: Шаяхметов Р.Ф.
Страница 1 из 6. Страница создана: 07.12.2016 18:03



Информация 

 по вопросу исполнения Закона Республики Татарстан 

от 13.01.2012 № 9-ЗРТ и от 07.03.2014 № 16-ЗРТ 

 

  

 В республике разработаны меры, приняты нормативные правовые акты, 

направленные на решение вопросов отлова, содержания и регулирования 

численности безнадзорных животных и содержания домашних животных: 

  

 1. В части вопроса отлову, содержанию и регулированию численности 

безнадзорных животных 
 Согласно Закону Республики Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов отдельными государственными полномочиями Республики 

Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных» (далее – Закон № 9-ЗРТ) с 1 января 2014 года 

полномочия по отлову, содержанию и регулированию численности безнадзорных 

животных переданы органам местного самоуправления. 

 В соответствии со статьей 9 Закона № 9-ЗРТ контроль за осуществлением 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 

осуществляется Главное управление ветеринарии Кабинета Министров 

Республики Татарстан (далее – Управление ветеринарии). 

 Для исполнения государственных полномочий Республики Татарстан по 

отлову, содержанию и регулированию численности безнадзорных животных 

органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Министерством финансов Республики Татарстан через Управление ветеринарии 

выделяются субвенции из бюджета Республики Татарстан. 

 Управлением ветеринарии, субвенции бюджетам муниципальных районов и 

городских округов на отлов, содержание и регулирование численности 

безнадзорных животных в 2016 году были доведены в полном объеме.  

 В 2016 году было выделено 26 679 тысяч рублей, в том числе городу Казань  

15 793,5 тысяч рублей. В 2017 году предусмотрено выделение 24 375,8 тысяч 

рублей, в том числе по Казани 14 460,9 тысяч рублей. 

 Согласно Методики расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам 

муниципальных образований из бюджета Республики Татарстан, для 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных (приложение к Закону к 

закону № 9-ЗРТ), в расходы на отлов безнадзорных животных, их содержание в 

пункте временного содержания, регулирование численности безнадзорных 

животных включаются:  

 - отлов безнадзорных животных, в том числе их транспортировка в пункт 

временного содержания;  

Документ создан в электронной форме. № 05-20/6993 от 07.12.2016. Исполнитель: Шаяхметов Р.Ф.
Страница 2 из 6. Страница создана: 07.12.2016 18:03



 - содержание безнадзорных животных в пункте временного содержания;  

 - стерилизация (кастрация) безнадзорных животных;  

 - умерщвление и утилизация повышено агрессивных безнадзорных 

животных и безнадзорных животных, у которых обнаружены болезни, общие для 

человека и животных, или неизлечимые болезни, вызывающие чрезмерные 

страдания. 

 Требования к осуществлению мероприятий по отлову, транспортировке, 

содержанию, учету безнадзорных животных, а также по регулированию их 

численности на территории Республики Татарстан утверждены постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2013 № 126 «Об 

утверждении Порядка отлова, содержания и регулирования численности 

безнадзорных животных в Республике Татарстан» (далее – Порядок). 

 В соответствии с Порядком, мероприятия по отлову, транспортировке, 

содержанию, учету, регулированию численности безнадзорных животных 

осуществляются организациями, укомплектованными работниками, 

оборудованием и средствами, необходимыми для осуществления 

соответствующей деятельности (специализированными организациями), 

определяемыми органом, уполномоченным на решение вопросов отлова, 

содержания и регулирования численности безнадзорных животных, в порядке, 

установленном законодательством Республики Татарстан. 

 По состоянию на 1 декабря 2016 года в республике отловлено: 21370 собак; 

4233 кошек. 

 Обществом с ограниченной ответственностью «Ветдом», по состоянию на 

06.12.2016, по г. Казани отловлено 8075 собак и стерилизовано и вакцинировано 

против бешенства – 456 собак. Пункт передержки отловленных безнадзорных 

животных ООО «Ветдом» расположен по адресу: г. Казань, п. Мирный, ул. 

Новосельская, 70. 

  

 2. В части содержания домашних животных в Республике Татарстан 

 7 марта 2014 года принят Закон Республики Татарстан № 16-ЗРТ «Об 

отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан» 

(далее – Закон № 16-ЗРТ). 

 В соответствии со статьей 4 Закона №16-ЗРТ к полномочиям Кабинета 

Министров Республики Татарстан в сфере содержания домашних животных 

относятся: 

 1) принятие мер по организации отлова, содержания и регулирования 

численности безнадзорных животных, в том числе потерявшихся домашних 

животных, а также по поиску владельцев потерявшихся домашних животных; 

 2) установление формы свидетельства о регистрации собаки; 

 3) определение перечня потенциально опасных пород собак; 

 4) установление критериев (норм) определения необходимости создания в 

муниципальном образовании мест для выгула собак в зависимости от количества 

собак, зарегистрированных в установленном настоящим Законом порядке, на 

соответствующей территории; 

Документ создан в электронной форме. № 05-20/6993 от 07.12.2016. Исполнитель: Шаяхметов Р.Ф.
Страница 3 из 6. Страница создана: 07.12.2016 18:03



 5) осуществление иных полномочий в сфере содержания домашних 

животных в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Татарстан. 

 В соответствии со статьёй 8 Закона № 16-ЗРТ в целях учета собак на 

территории Республики Татарстан, предупреждения возникновения болезней, 

общих для человека и животных, поиска потерявшихся собак и возврата их 

владельцам в Республике Татарстан осуществляется уведомительная регистрация 

собак.  

 Регистрации собак в республике осуществляется Управлением ветеринарии 

через подведомственные ему государственные учреждения ветеринарии 

(районные и городские) в соответствии с Порядком регистрации собак в 

Республике Татарстан, утвержденного постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.05.2014 № 298 «Об утверждении Порядка 

регистрации собак в Республике Татарстан и Перечня потенциально опасных 

пород собак» (далее – Порядок) и Административным регламентом 

предоставления государственной услуги по регистрации собак в Республике 

Татарстан, утвержденного приказом Управления ветеринарии от 07.08.2015 

№342-п. При регистрации собаки ее владельцу выдается свидетельство о 

регистрации собаки. 

 По состоянию на 1 декабря 2016 года подведомственными Управлению 

ветеринарии районными и городскими государственными ветеринарными 

объединениями Республики Татарстан зарегистрировано 3018 собак, из них по 

г.Казани - 2225. 

 Одновременно, постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 05.05.2014 № 298, утверждена форма Свидетельства о регистрации 

собаки и Перечень потенциально опасных пород собак. 

 Указанным Перечнем утверждены 8 потенциально опасных пород собак, к 

числу которых отнесены: 

 1. Американский питбультерьер; 

 2. Южноафриканский бурбуль; 

 3. Карельская медвежья собака; 

 4. Анатолийский карабаш; 

 5. Американский стаффордширдский терьер; 

 6. Кавказская овчарка; 

 7. Среднеазиатская овчарка; 

 8. Метисы указанных пород. 

 Государственной ветеринарной службой в городах и районах Республики 

Татарстан осуществляется  

 В связи с тем, что регистрация собак носит уведомительный характер, 

обязать собственников собак зарегистрировать своих животных не представляется 

возможным.  

 В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 4 Закона № 16-ЗРТ, 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.07.2016 № 494 

утверждены Рекомендуемые критерии определения необходимости создания в 

муниципальных образованиях Республики Татарстан мест для выгула собак в 

Документ создан в электронной форме. № 05-20/6993 от 07.12.2016. Исполнитель: Шаяхметов Р.Ф.
Страница 4 из 6. Страница создана: 07.12.2016 18:03



зависимости от количества собак, зарегистрированных на соответствующей 

территории. 

 Из информации, представленной органами местного самоуправления 

Республике Татарстан, следует, что площадки для выгула собак организованы на 

территории 4 муниципальных районов (Агрызский район – 1 площадка, 

Бугульминский район - 2 площадки, Верхнеуслонский район – 4 площадки 

(парковые зоны)) 2 городов (г.Казани - 7 площадок, г.Набережные Челны - 1 

площадка). 

 В остальных органах местного самоуправления Республики Татарстан места 

для выгула собак не созданы.   

 Таким образом, в настоящее время на республиканском уровне в 

соответствии с полномочиями Кабинета Министров Республики Татарстан 

изданы все подзаконные нормативные правовые акты необходимые для 

реализации Закона 16-ЗРТ.    

  

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 05-20/6993 от 07.12.2016. Исполнитель: Шаяхметов Р.Ф.
Страница 5 из 6. Страница создана: 07.12.2016 18:03



 

 

 

 
 

 

 

 
 

_______________________№________________ 

 

На № _________________ от ________________ 

 

 

 

 

О рассмотрении законодательной  

инициативы  

 

Заместителю председателя Комитета  

по экологии, природопользованию, 

агропромышленной и  

продовольственной политике 

Государственного Совета  

Республики Татарстан 

Р.Р. Гайзатуллину 

  

 

Уважаемый Ринат Рауфович! 

 

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан, рассмотрев проект Федерального закона 

№ 10667-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части организации сбора и утилизации твердых 

коммунальных отходов», внесенного депутатом Государственной Думы 

Российской Федерации О.В. Шеиным, поддерживает указанный законопроект.  

 

 

Министр                                                                                                  И.Э. Файзуллин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.:Минневалиев Р.Р. 

8(843) 231-15-20 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

Дзержинский ур., 10, Казан шәһәре, 420111 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. Дзержинского, 10, г. Казань, 420111 

тел. (843)231-14-01, факс (843)231-15-55,  e-mail: msаgkh@tatar.ru, www.minstroy.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № 01-08-42884 от 07.12.2016. Исполнитель: Минневалиев Р.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 07.12.2016 10:18



 

_______________________ № _________________ 

 

На №   13-5-6835                от      05.12.2016      
. 

  

Председателю Комитета по 

экологии, природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной политике 

Государственного Совета РТ 

Т.Г.Хадееву 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

В заседании Комитета, на котором планируется рассмотреть вопрос «Об 

исполнении Закона Республики Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов отдельными государственными полномочиями Республики 

Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных», приму участие лично. Информация по 

данному вопросу будет представлена дополнительно. 

 

И.А.Гиниятуллин 

 

 

М.И.Лысенко, 

292-16-74 

Документ создан в электронной форме. № 9768/ИК от 09.12.2016. Исполнитель: Лысенко М.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.12.2016 17:45



 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД  НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805 

 

Тел.(8552) 30-55-42, факс (8552) 58-38-41. E-mail: kancel.chelny@tatar.ru, www.nabcnelny.ru 

__________________№ ___________ 

 

 

 

 

 

Председателю Комитета по 

экологии, природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной политике 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Т.Г.Хадееву 

 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

            На Ваш исх. №13-5-6835 от 05.12.2016г.  сообщаю, что в соответствии с  

Законом Республики Татарстан от 13.01.2014 года № 9-ЗРТ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в 

сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных», постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 22.02.2013 №126 «Об утверждении порядка отлова, содержания и 

регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан», 

в целях недопущения распространения бешенства животных, предупреждения 

несчастных случаев от их укусов, предупреждения инфекционных заболеваний, 

распространяемых безнадзорными животными, Исполнительным комитетом  

был проведен тендер по выбору специализированной организации, по 

результатам которого победителем стал МУП «Горкоммунхоз».  

           При МУП «Горкоммунхоз» оборудован пункт временного содержания 

безнадзорных животных на 35 животных, карантинный  блок на 12 животных, 

ванная, операционная, специальный транспорт для перевозки. 

           Работники службы по отлову безнадзорных животных прошли 

специальное обучение, вакцинацию против бешенства.  В штате службы  3 

человека:  

1. Мастер, стрелок;  

2. Водитель автомобиля, ловец животных;  

Документ создан в электронной форме. № 02/5235 от 10.12.2016. Исполнитель: Киямов Р.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 09.12.2016 11:50



3. Ветеринарный врач с высшим образованием.  

             Работники выполняют возложенные на них функции в соответствии с 

должностными инструкциями. Служба укомплектована специально 

оборудованным транспортом, средствами для отлова, фармакологическими 

препаратами, спецодеждой, специальной обувью и другими индивидуальными 

средствами индивидуальной защиты, средствами дезинфекции и дезинсекции. 

           Отлов животных производится по заявкам через Администрации районов 

города, которые  направляют заявку по установленной форме, затем служба 

приступает к работе. Акт выполненных работ подписывается  Администрацией 

района. 

            Отловленные  животные содержатся в пункте 30 дней, во время которых 

специалистом-ветеринаром проводятся осмотр, вакцинация, дегельминтация, 

кастрация, умерщвление повышенно опасных животных, у которых 

обнаружены неизлечимые болезни или заболевания, общие для человека и 

животных.  

           Стерилизованные животные, прошедшие иммунизацию, подлежат 

возврату в места прежнего обитания.  

           На 1.12.2016г. МУП «Горкоммунхоз» было отловлено 1370 безнадзорных 

животных. Из отловленных животных – 192 вакцинировано, стерилизовано и 

возвращено в среду обитания; 1178 подвергнуто эвтаназии и утилизации. 

           Благодаря проведенной работе с управлением ветеринарии РТ в 2016 

году удалось увеличить размер субвенции на отлов безнадзорных животных. Во 

второй половине 2016 года городу было направлено дополнительно к 

выделенным 354, 9 тысячам рублей еще 1754, 7 тысяч рублей. На 1 декабря 

освоено 2 100 841,5 рублей. 

            Докладчиком по данному вопросу  14 декабря 2016 года направляется 

Первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета В.А.Гаврилов. 
 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                               Р.А.Абдуллин 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Рева Е.Н. 

30-59-52 

Документ создан в электронной форме. № 02/5235 от 10.12.2016. Исполнитель: Киямов Р.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 09.12.2016 11:50



 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул.Советская, д.117, г.Нурлат, 423040  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
Советская ур., 117 нче йорт,  

Нурлат шәhәре, 423040  

 

Телефон: (84345) 20610, 20614,  факс 22561E-mail: Nurlat.Ispolkom@tatar.ru, cайт: nurlat.tatarstan.ru 

__________________ №____________                                                    
 

На № ______ от ___________________     

 

 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по экологии, природопользованию, 

агропромышленной и 

продовольственной политике 

Т.Г. Хадееву 

 

 
О предоставлении информации  

 

Уважаемый Тагир Галимзянович! 

 

  

В ответ на Ваше письмо направляем информацию о проводимых 

мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 

лечению и защите населения от болезней, общих для человека и животных в 

г.Нурлат и Нурлатском районе РТ. 

Докладчик – руководитель Исполнительного комитета г. Нурлат 

Нурлатского муниципального района РТ  Нагим Салихович Сафиуллин. 

 

Приложение: в 1 экз., на 2 л. 

 

 

И.о. руководителя                                                                          Р.Х.Мурадымов                                                               

 
 

 

 
Исп. Зайдуллин И.К. 

Тел.: 8(84345) 2-06-97 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-5794 от 09.12.2016. Исполнитель: Ханеева Р.Ю.
Страница 1 из 4. Страница создана: 09.12.2016 08:20



 

Приложение 

Информация 

о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению и защите населения от болезней, общих для человека и животных 

в г.Нурлат и Нурлатском районе РТ 

 

Население города Нурлат и Нурлатского района составляет 58 290  

человек, из них более 45  тыс. проживают в частном секторе. Многие из них 

на своих подворьях содержат домашних животных. 

В целях обеспечения общественного порядка, защиты людей от 

неблагоприятного воздействия безнадзорных животных в районе  проводятся 

следующие мероприятия: 

1. Ведется постоянная разъяснительная работа с населением по 

содержанию домашних животных 

2. Населению категорически запрещается безвыгульное содержание 

животных, в том числе собак 

3. Совместно с ветеринарной службой разрабатывается план по 

диагностическим исследованиям, профилактической вакцинации и 

лечебно-профилактической обработке 

4. В постоянном режиме осуществляется клинический осмотр, 

консультации и лечение животных.  

5. Проводится подворный обход по раздаче памяток под роспись 

(Памятка о мерах по недопущению заноса и распространения ящура и 

модулярного дерматита крупного рогатого скота, памятки по АЧС и 

оспы  овец и коз). 

Так как в   городе Нурлат безнадзорными животными в основном 

являются собаки и кошки - потенциальные распространители инфекционных 

заболеваний,  силами ГБУ «Нурлатское районное государственное 

ветеринарное объединение» ведется плановая работа по недопущению 

возникновения и распространения инфекционных болезней.Проводятся 

мероприятия по проведению прививок от бешенства, лишая, обработок от 

гельминтов. За 2016 год по г. Нурлат привито  114 собак,  66 кошек.  

Проводится дегельминтизация собак - с начала года  - 518, кошек  - 210. 

Исполнительным комитетом г. Нурлат  на средства местного бюджета 

в  2016 году через торги был заключен муниципальный контракт №34 от 

06.05.2016  на отлов содержание и регулирование численности безнадзорных 

животных с ИП Мадьянкин на сумму 250 116,00 руб. На сегодня контракт 

исполнен на сумму 187 587 руб.,  с начала года отловлено 198 собак. 

ИП Мадьянкин Сергей Александрович, находится по адресу: 

г. Димитровград, ул. Тухачевского, д.102 телефон 89041998085 

Обращения от граждан и населения, предприятий и организаций, 

образовательных учреждений города принимаются в приемной Исполкома 

города. На основании обращений формируется заявка и передается 

Подрядчику для исполнения. 

В 2016 году случаев заражения граждан болезнями от безнадзорных 

животных не выявлено. 

Документ создан в электронной форме. № 02-5794 от 09.12.2016. Исполнитель: Ханеева Р.Ю.
Страница 2 из 4. Страница создана: 09.12.2016 08:20



В настоящее время проводятся конкурсные процедуры по выбору 

исполнителя по отлову содержанию и регулированию численности 

безнадзорных животных в городе Нурлат на 2017 год. 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета г.Нурлат                                      Н.С. Сафиуллин 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-5794 от 09.12.2016. Исполнитель: Ханеева Р.Ю.
Страница 3 из 4. Страница создана: 09.12.2016 08:20



 
  

   Председателю Комитета по 

                                            экологии, природопользованию 

                 агропромышленной и    

   продовольственной политике 

                 Т.Г. Хадееву  

  

 

 

Уважаемый Тахир Галимзянович! 

 

 Исполнительный комитет  Высокогорского муниципального района 

сообщает, что на заседании Комитета докладчиком в части отлова и 

регулирования численности безнадзорных животных  будет выступать 

заместитель начальника ГБУ «Высокогорское РГВО» Шарафиев Мансур 

Марсельевич. 

 

 

 

 

Руководитель исполнительного 

комитета Высокогорского  

муниципального района      И.Ф.Хуснутдинов

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Каримов Р.З. 

(884365) 23680 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 09/6188 от 09.12.2016. Исполнитель: Каримов Р.З.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.12.2016 11:27


	01_Проект постановления.pdf
	02_13606_Информация Роспотребнадзора
	03_Отлов + субвенции
	04_13425_Информация управления ветеринарии
	04_заключение Минстрой РТ
	05_13517_Исполком Казани
	06_13633_Исполком Н.Челнов
	07_13491_Информация Нурлат
	08_13657_Высокая Гора



